75 ASMi, Notarile, cart. 1875, estensioni, quaderno 14, fo.37r.-40r., 1491 ottobre 
5: 1000 ducati (cioè f. 4000); cart. 4491, 1493 novembre 14: 3000 fiorini (cioè f. 4800), 
cart. 1881, estensioni, quaderno 8, fo.25 r., 1494 agosto 14: 3000 fiorini; cart. 3896, 
atto 3801, 1502 ottobre 4: f. 4800, in tutti i casi oltre al corredo. Il salto di qualità 
nella situazione patrimoniale di Nicolò dovette avvenire tra il 1485 e il 1491, come 
attestato esplicitamente dall'entità delle doti destinate alle figlie: nel 1485 (cart. 3882, 
atto 370, 1485 settembre 9), quando erano nate soltanto Elisabet e Dorotea, Nicolò 
destinò loro 500 ducati ciascuna; nel 1491 le figlie erano 5 (Elisabet già sposata) e 
ciononostante l'entità della dote venne raddoppiata, e quasi triplicata nel 1493. 

76 ASMi, Notarile, cart. 2509, 1482 aprile 24 (pubblicato in G. BISCARO, Le im
breviature del notaio Boniforte Gira e la chiesa di Santa Maria di San Satiro in «Ar
chivio Storico Lombardo», XXXVII (1910), pp. 105-144, p. 132): Patti tra il nobi
lis Nicolò de Gerenzano q. nobilis G. Pietro, priore della scuola di S. Satiro, e i 
maestri Marco de Lombardis e Matteo de Fidelibus che si impegnano a «pingere seu 
pingi facere tabernaculum unum ligni cum frixis et pilastris, cornixonibus suis et 
cornixiis de subtus pedes, omnibus aureatis et cum capitellis et vassis suis, similiter 
aureatis, cum dalfinis octo aureatis, cum vaxis quatuor cum serpititis suis similiter 
aureatis, excepto uno quod debet esse coloratum; item cum tiburio suo aureato ex
tra, seu deforis; item cum lanterna et coratore suo aureato, et cum Resuratione Ch
risti colorati et aureati respectu mantelli, et intus tiburium suprascriptum coloritum 
azorlo fino de Alamannia cum stellis aureatis, cum Deo Patre et certis seraphinis 
aureatis; item cum angeli viginti aureatis cum quatuor granphis similiter aureatis», il 
tutto a spese di Marco e Matteo. La scuola di S. Satiro avrebbe versato loro un 
compenso di 40 ducati. 

77 La notizia della commissione della sacrestia effettuata da Nicolò, insieme a 
quella delle elargizioni per la facciata e per la porta principale, sono riferite tra le sue 
molte benemerenze in ASMi, Notarile, cart. 2515, 1486 novembre 11 (pubblicato in 
G. BISCARO, Le imbreviature cit., pp. 137-138): « ... successive. Nicolaus de Geren
zano eiusque domini Johannis Petri olim filius effectus fuit scolaris, postmodum sin
dicus et successive prior prefatorum scolarium diete scole, et in dictis temporibus sui 
prioratus et sindicatus operam dedit in fatiendo fieri nonnulle res notabiles in dieta 

520 MARIA PAOLA ZANOBONI 

spicue per la realizzazione della facciata78 e della porta principale, per
mutò alcuni beni della confraternita per acquisirne altri sui quali con
tinuare la costruzione79• 

Il da Gerenzano non si rivelò meno attivo nella molteplicità dei 
suoi traffici, all'interno dei quali l'atelier per il ricamo sembrerebbe 
solo l'attività iniziale divenuta forse col tempo piuttosto marginale. 
Probabilmente fu proprio la straordinaria capacità di diversificare i 
suoi affari e gli impieghi di capitale, assumendo anche in prima per
sona il controllo della produzione della materia prima, unita al peso 
e alla forza contrattuale su ogni ceto della società milanese fornitigli 
dalla capillarità dei contatti e rapporti di patronage che l'adesione alle 
principali confraternite cittadine gli aveva procurato, a permettere a 
Nicolò di non curarsi della perenne insolvenza dei duchi e della corte, 
che aveva angustiato invece suo padre e che continuava ad angustiare 
la maggior parte dei ricamatori milanesi80• Se Pancrazio da Sesto81 nel 

ecclesia, maxime sacristiam ipsius ecclesie et tabernaculum sic pulchrum expensis pro
priis diete scole, et ipsemet dominus Nicolaus dedit et largivit predicte scole libras 
centum imperialium, et in presentiarum (sic!) ducatos quinquaginta auri ex sua pro
pria voluntate et liberalitate, quamvis ipsos ducatos quinquaginta infrascripti domini 
prior et scolares ab eo accepissent mutuo pro fabricari faciendo faciatam de antea 
diete ecclesie Sancte Marie et portam mastram ipsius ecclesie ... »; prevedeva poi un 
cappellano per la cappella di Santa Dorotea (sulla quale ci si soffermerà più oltre). 

78 La facciata di San Satiro venne invece commissionata dalla confraternita all'A
madeo (che si impegnò a seguire le direttive del Bramante e della committenza) il 28 
settembre 1486, durante il priorato di Cristoforo Visconti q. magnificus miles Barto
lomeo. Dato che al priore della confraternita venne assegnato l'importante compito 
di decidere insieme al Bramante i colori della facciata marmorea ( «in primis quod 
dictus magister Jo.Antonius teneatur et obligatus sit facere cum illis magistris et la
boratoribus in similibus expertis et peritis fatiatam marmoream de illis coloribus qui
bus videbitur magistro Donato de Urbino dicto Bramante et priori diete scolle, ipsis 
dominis priore et scolaribus dantibus consignantibus marmora ... » ), e dal momento 
che Nicolò da Gerenzano rivestì appunto tale carica nel 1487 e nel 1488 (ASMi, No
tarile, cart. 3883, atto 722, 1487 genn. 4; cart. 2518, 1488 aprile 1), è probabile che 
abbia rivestito un ruolo non indifferente nella determinazione dell'aspetto esterno 
della chiesa. Il documento per la commissione della facciata è pubblicato per intero 
in G. B1scARO, Le imbreviature cit., pp. 136-137.